

می‌خواهیم از طریق این همایش این نکته اساسی را اعلام کنیم که نهضت تنباکو، نهضت مشروطیت، نهضت ملی شدن صنعت نفت، ۲۹ بهمن سال ۵۶ مردم تبریز و ۲۲ بهمن که روز پیروزی انقلاب اسلامی است همگی مقاطعی از تاریخ مبارزات مردم ایران علیه استبداد و استعمار است که با یکدیگر پیوستگی دارند.



سطح شهر تبریز و نواحی آموزش و پرورش خواهیم داشت و نیز مجالس دیگری قبل از همایش اصلی در روز ۱۴ مرداد برگزار خواهد شد که همه اینها به خود همایش روز وصل خواهد شد.

◆ سخنرانان شاخصی که به برنامه دعوت شده‌اند را هم معرفی بفرمایید.  
دکتر ولایتی رئیس محترم هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی که در زمینه مباحث تاریخی دارای مطالعات ارزشمندی هستند و در ضمن خودشان هم به موضوع مشروطیت علاقه‌مندند سخنران افتتاحیه همایش هستند. جناب عبد خدایی، دبیر جمعیت فدائیان اسلام که خود تبریزی هستند و پدرشان شیخ عبدالحسین ترک که شخصیتی معروف بود و مدتی امامت‌جمعه مشهد را عهده‌دار بود در همایش سخنرانی خواهد داشت. ایشان خودشان هم جزء افرادی هستند که به عصر مشروطیت نزدیک هستند و بعضی از مشروطه‌چی‌های تبریز را هم از نزدیک دیده‌اند و متجاوز از ۸۰ سال سن دارند. متخصص مباحث تاریخی هم هستند! هم به صورت میدانی و هم به صورت علمی، عضو هیات علمی گروه تاریخ، از انجمن‌های تاریخ و علوم سیاسی هم میهمانانی داریم که ارائه خواهند داشت. امام جمعه محترم تبریز حجت‌الاسلام آل‌هاشم نیز میهمان‌مان هستند، مسئول محترم کمیسیون ملی یونسکو در ایران دکتر ایوبی میهمان شاخص دیگر همایش هستند.

۲۲ بهمن نشان می‌دهد و گویی آنچه‌آبا و اجداد ما در ۱۵۰ سال دنبالش گشته بودند استقرار یک نظام مردمی و دینی بود که امروزه نامش «انقلاب اسلامی» است.

◆ برای روز برگزاری همایش غیر از ارائه مقالات چه برنامه‌های دیگری پیش‌بینی شده است؟  
دیدار شرکت‌کنندگان همایش از آرامگاه شهید ثقه‌الاسلام آغازگر برنامه‌هاست؛ آنجا هم برنامه‌هایی برای ادای احترام به این شهید شاخص مشروطه خواهیم داشت. نمایشگاه اسناد مشروطیت با همکاری مرکز اسناد ترتیب داده شده است که در سالن جنبی محل برگزاری همایش برقرار خواهد بود. همزمان با این برنامه، دفتر منطقه‌ای سازمان یونسکو در تبریز راه‌اندازی خواهد شد که در زمینه اعلام ثبت ۱۴ مرداد به‌عنوان روز مشروطه در این سازمان هم مکاتباتی داشته‌ایم. این اتفاق در اینجارقم خواهد خورد که در نوع خود بسیار مهم است. این اقدام جهانی از طریق کمیسیون فرهنگی سازمان ملل یعنی یونسکو می‌تواند در کنار کارهای علمی نقش اساسی داشته باشد. از طریق صدا و سیما میزگردهای مختلف برگزار خواهد شد و میهمانان همایش در آنها حضور خواهند یافت. همایش‌هایی جنبی در دانشگاه‌های

همایش نیز از کشورهای جمهوری آذربایجان، پاکستان و ترکیه میهمان دانشگاهی و نیز ارائه مقاله خواهیم داشت. این نشان‌دهنده این است که فرمان مشروطیت که در سال ۱۲۸۵ امضا شده است، در آن تاریخ و در ایران و آذربایجان محدود نمانده، بلکه به یک رخداد جهانی تبدیل شده است. مشروطیت در تاریخ ایران نقطه عطف مهمی است که البته آذربایجان در این حادثه بسیار مهم، نقش بی‌مانند و بی‌بدیلی دارد. در واقع می‌خواهیم از طریق این همایش این نکته اساسی را اعلام کنیم که نهضت تنباکو، نهضت مشروطیت، نهضت ملی شدن صنعت نفت، ۲۹ بهمن سال ۵۶ مردم تبریز و ۲۲ بهمن که روز پیروزی انقلاب اسلامی است همگی مقاطعی از تاریخ مبارزات مردم ایران علیه استبداد و استعمار است که با یکدیگر پیوستگی دارند. ما همه اینها را باید در یک راستا ببینیم و گرنه مشروطیت را بریده از نفت و انقلاب اسلامی را بریده از نهضت تنباکو در نظر گرفتن اجحاف به تاریخ ۱۵۰ سال مبارزه مردم برای رهایی و آزادی و استقلال است. هدف این همایش‌ها رساندن این مطلب عمیق و تاریخی است و نشانی از اراده ۱۵۰ساله مردم ایران است که خودش را در انقلاب اسلامی متجلی کرد. ۱۵۰سال گذشته اگر یکجا جمع شود، خود را در